

بازتاب

پاسخ روابطعمومی دانشگاه امیرکبیر به انتقاد از لغو برنامه‌ها

● نظر به انتشار مطلبی با عنوان «انتقاد از لغو برنامه‌های انجمن اسلامی ترقی‌خواه پلی‌تکنیک» در مورخ ۲۹ آذر ۱۳۹۵ در روزنامه «شرق» بدین‌وسیله مراتب و توضیحات دانشگاه جهت تئویر افکار عمومی اعلام می‌گردد.خواهشمند است براساس قانون مطبوعات درخصوص انتشار توضیح ذیل در آن نشریه اقدام مقتضی مبذول نمایند.۱- انتظار بر این بوده و هست که در راستای تئویر افکار عمومی، پیش از انتشار مطلبی با این رویکرد که به نقد عملکرد یک نهاد علمی و فرهنگی و متعاقب آن دولت می‌پردازد، تحقیقا نسبت به اصالت مسائل منتقل‌شده و صحت و سقم موضوع از طریق مسئولین دانشگاه نیز کسب اطلاع نمایند.خاطر نشان می‌شود، مسئولین دانشگاه با احترام به جایگاه رسانه‌ها و مطبوعات به عنوان یکی از ارکان دموکراسی و توجه ویژه به اهمیت «پاسخ‌گوییون»، همواره تعامل خوبی در این حوزه با ارباب جراید داشته است.۲- جهت اطلاع؛ از ابتدای فعالیت مدیریت فعلی دانشگاه و همسو با سیاست‌های «دولت تدبیر و امید» برای طیف‌های مختلف دانشگاه، از جمله تشکل‌های دانشجویی اصلاح‌طلب، مجوز فعالیت صادر شده است، مجوزهایی که تا پیش از روی‌کارآمدن «دولت یازدهم» به این قبیل تشکل‌ها ارائه نشده بود.۳- با عنایت به مجوزهای موصوف و ایجاد تئوع در تشکل‌های دانشجویی، فضایی پرشور و بانشاط در زمینه‌ها و سلاقی مختلف سیاسی و فرهنگی ایجاد گردیده که با برگزاری ده‌ها برنامه هفتگی و ماهیانه در سطح دانشگاه، به‌روشنی بیانگر رویکرد مدیریت فعلی به توسعه و تقویت فعالیت تشکل‌های به‌وجودآمده است. در همین چهارچوب و از ابتدای سال جاری، بیش از ۲۲۰ مجوز برای برنامه‌های مذکور صادر گردیده که در مثالی نزدیک، می‌توان به تأییدیه حضور سخنرانان در برنامه‌های هفته آینده به مناسبت ۱۶ آذر و بزرگداشت «روز دانشجو»، اشاره کرد. شایان ذکر است، در سال ۹۵ «انجمن اسلامی دانشجویان ترقی‌خواه» با ۴۲ برنامه، از کسب این‌گونه مجوزها سهم داشته است.۴- تصریح می‌گردد، در مدت ۲سال‌و نیم از فعالیت مدیریت فعلی دانشگاه تاکنون، هیچ برنامه‌ای که مجوز آن صادر شده، لغو نگردیده است. مگر مواردی که یا به دلیل عدم استقبال مخاطبان، یا حضورنیافتن مدعوین و یا بعضا ضعف در برنامه‌ریزی لازم، مستقیا از جانب خود تشکل‌ها لغو شده است که این موارد طبعاً به مدیریت دانشگاه مرتبط نمی‌شود.۵- ذکر این نکته ضروری و قابل توجه است که گاه‌ا در بعضی از ایام به دلیل حساسیت‌ها و وجود شرایط خاص، در مورد تعداد انگشت‌شماری از افراد، مجوز سخنرانی منفرد ایشان با محدودیت‌هایی مواجه می‌شود که اگر آن موارد نادر در قالب مناظره برگزار شود، دراین‌باره نیز منعی نمی‌باشد. لذا عنوان‌نمودن این مسائل که دانشگاه از ورود چه‌رهای «اصلاح‌طلب» یا «اصولگر» یا از اردو قبیل عناوین، برای سخنرانی‌ها ممانعت می‌کند و مجوز داده نمی‌شود، صحیح نیست.۶- در خاتمه از یکایک دانشجویان فهیم و ارجمند دانشگاه صنعتی امیرکبیر که در کنار فعالیت‌های پردامنه علمی، درزمینه مباحث سیاسی و فرهنگی نیز با روحیه‌ای مبتنی بر قانونمندی و احتیاط از تئویر و مباحو، و با شور و شعور اجتماعی و در فضایی کاملاً بانشاط فعال هستند، صمیمانه قدرانی می‌نمایم.

هاشمی متحول شده اما پدراصلاح‌طلبان نیست
در قانون اساسی، حق آزادی بیان، آزادی مطبوعات و اشتغال برای همگان رعایت شده است، اما این‌همه بی‌کاری نشان از سوء مدیریت دارد. حق آموزش رایگان باید برای همه وجود داشته باشد، اما امروز آموزش ما قطبی شده است، به‌طوری‌که ظرفیت روزانه دانشگاه‌های دولتی فقط ۱۳ درصد جمعیت دانشجویان کشور را تشکیل می‌دهد. معین ادامه داد: در اقتصاد کشور نیز با مشکلات عدیده‌ای از جمله فسادهای مالی روزافزون روبه‌رو هستیم که این همه ناشی از سوءمدیریت است. در آن هشت سال سیاه، یک زمین سوخته تحویل دولت جدید دادند، البته بخشی از مشکلات هم به ناآگاهی خود مردم برمی‌گردد. مردم باید نسبت به حقوق خود آگاه باشند تا مطالبه‌گری صحیح داشته باشند. او افزود: مدیریت این نیست که با دادن مایه ۴۰هزار تومان یارانه به مردم آنها را تحقیر کنیم، این تحقیر انسانیت است. او گفت: عدالت جنسیتی نیز باید در کشور برقرار باشد و در دانشگاه‌ها در زمان دولت اصلاحات با بی‌عدالتی جنسیتی مبارزه می‌شد. باید در تمام رشته‌ها، خاندان‌ها پیش مشغول به تحصیل باشند، همان‌طور که در مصر بیش از ۳۰ درصد نمایندگان مجلس زن هستند. معین گفت: البته بی‌عدالتی نسلی هم وجود دارد؛ چرا یک مدیر سالیان دراز در یک مسند قرار دارد و کنار نمی‌رود. هم‌اکنون دوره اصلاحات است و همه باید به آن کمک کنند.

اگر برجام مفید نبود، آمریکا علیه آن توطئه نمی‌چید

شرق، **عماد محسنی تکلو**: سرنجام و پس از یک هفته مواضع تند علیه سخنرانی علی مطهری، در دانشگاه باهنر کرمان، بزرگداشت روز دانشجو در این دانشگاه با سخنرانی نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی در میان حساسیت شدید و البته در کمال آرامش برگزار شد.

شاید اولین شعله مخالفت با حضور مطهری در دانشگاه شهید باهنر کرمان را مهدی عرب‌پور، رئیس شورای اصولگرایان کرمان و امام‌جمعه موقت، روشن کرد که صراحتاً اعلام کرد سخنرانی مطهری در کرمان باید همانند مشهد لغو شود؛ موضعی که روز جمعه و سه روز پیش از حضور مطهری در کرمان هم از سوی اغلب انمه جمعه استان کرمان تکرار شد و با نامه‌ها و بیانیه‌هایی از قبیل بیانیه‌ای با نام فضلا و طلاب کرمان همراه شد. مواضع بعضاً تندی که چندین جلسه شورای تأمین شهرستان و استان کرمان را به‌دنبال داشت و در نهایت با پافشاری استاندار کرمان و در بین تدابیر شدید امنیتی برنامه در موعد مقرر برگزار شد.

همه حواشی یک سخنرانی

ورود مطهری به کرمان با حضور پرتعداد خودروهای یگان ویژه در نزدیکی فرودگاه کرمان همراه بود. معاون سیاسی- امنیتی استانداری کرمان و فرماندار کرمان از جمله مسئولان پرتعداد استان بودند که برای استقبال از مطهری به فرودگاه رفتند. مطهری پس از ورود به کرمان و پس از ادای احترام به شههای گمنام در مهمانسرای استانداری کرمان مستقر شد و حوالی ساعت ۱۳ در جمع دانشجویان دانشگاه شهید باهنر کرمان حضور یافت. اما پیش از حضور مطهری در دانشگاه، بسته‌شدن زود هنگام تالار وحدت دانشگاه از سویی و از سوی دیگر اخراج خبرنگاران از تالار، حواشی پررنگی را به وجود آورد. جمع حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ نفری دانشجویانی که پشت در تالار مانده بودند، با نشستن مقابل ورودی تالار و با «یار دبستانی» خواندن و کف‌زدن به حضورنیافتشان در دقایقی پیش از آغاز مراسم، مجری آیینش‌تعیین‌شده دانشجویان برای اجرای برنامه با یکی از مجری‌های صداوسیمای مرکز کرمان جابه‌جا شد تا تمام فضای سالن در کنترل عناصر غیردانشجویی قرار گیرد. سخنان مطهری اما بسیار آرام و بی‌حاشیه آغاز شد و با سخنانی پیرامون صدر اسلام و حکومت امام‌علی(ع) و… اما در بخش پرشس و پاسخ بود که جلسه قدری



به آن سمت رفت که دانشجو انتظارش را می‌کشید. دومین سؤال از علی مطهری درباره برجام و تمدید تحریم‌های آمریکا علیه ایران بود؛ سؤالی با این متن که «برجام در مجلس در ۲۰ دقیقه تصویب شد و ما شاهد تمدید تحریم‌های آمریکا علیه ایران هستیم. مجلس چه اقدام متقابلی را در سر دارد؟» مطهری پاسخ به این سؤال را ابتدا با این جمله آغاز کرد: «۲۰ دقیقه هم برای تصویب برجام در مجلس زیاد بود. چراکه مجلس در جزئیات این‌گونه توافق‌نامه‌ها نمی‌تواند ورود کند. مجلس تنها می‌تواند همه توافق‌نامه را تأیید یا رد کند». مطهری اما برای اقدام آمریکا در تمدید تحریم‌های ایران از واژه «شیطنت» استفاده کرد و گفت: «به نظر می‌رسد تلاش لابی اسرائیل و عربستان این است که ترامپ را قبل از هر مناقشه دیگری بین‌المللی ابتدا با ایران ردگیر کنند. ما باید به‌هوش باشیم که خواست آمریکا اتفاق نیفتد. تلاش آنها بر این است که کاری کنند ایران برجام را نقض کند تا بتوانند به‌راحتی برجام را منتفی کنند که البته همین موضوع نشان می‌دهد برجام موافقت‌نامه مثبت و مفیدی برای ماست که آمریکا سعی در به‌رم‌زدن آن دارد. ما باید هوشیارانه عمل کرده و احساسی نشویم که اگر قرار است برجام نقض شود، ابتدا آنها برجام را نقض کنند».

سؤالات ما کجاست؟

اما مطرح‌شدن سؤالاتی درباره اقتصاد مقاومتی، نرخ بی‌کاری، حادثه قطار و سؤالات غیرمرتبط دیگری با روز دانشجو و مخصوصاً سؤالی درباره قاچاق کالا و ارز، اعتراض چند نفر از دانشجویان را به همراه

سیاست

روز دانشجو با حضور علی مطهری در دانشگاه شهید باهنر کرمان:

اگر برجام مفید نبود، آمریکا علیه آن توطئه نمی‌چید



عکس: سجاد فرشیدپیش‌راده

داشت، این دانشجویان با فریاد «سؤالات ما کجاست؟» نسبت به نوع چپش سؤالات از سوی مجری برنامه اعتراض کردند که البته پاسخ جالب‌توجه مطهری را هم به‌دنبال داشت. مطهری در پاسخ به سؤال قاچاق کالا و ارز گفت: «پاسخ این سؤال را با از رئیس ستاد مبارزه با قاچاق‌ کالا و ارز خواهید یا از خود قاچاقچیان برسید» که این پاسخ مطهری استقبال دانشجویان را به‌همراه داشت، اما دو سؤالی که قدری فضای جلسه را به سمتی که انتظار می‌رفت سوق داد، یکی سؤال درباره لغو سخنرانی مطهری در مشهد و دیگری سؤالی درباره ماجرای حکم جلب محمود صادقی بود. مطهری در پاسخ به سؤالی که دلایل لغو سخنرانی‌اش را در مشهد پرسیده بود، پس از آنکه ابتدا به طنز گفت: «پاسخ این سؤال را هم از دادستان مشهد بی‌رسید»، این‌طور ادامه داد که «از دو ماه پیش از آن تاریخ، بنده برای سخنرانی در روز عاشورا در مشهد دعوت شده بودم که به‌دلیل اینکه امکانش برای من در آن تاریخ مهیا نبود، برنامه تا روز اربعین به تعویق افتاد. حتی بنده این شرط را هم گذاشتم که تنها درباره حادثه کرلا صحبت می‌کنم و از آنجایی که روضه‌خوان نیستم، شخصی را در هم نیند که قبل یا بعد از من مداحی کند. درخواستم این بود برنامه مختص حادثه کرلا باشد. اصلاً برایم قابل پیش‌بینی نبود که برنامه این‌قدر حساسیت‌برانگیز باشد». مطهری در ادامه، ماجرای لغو سخنرانی‌اش در مشهد را این‌طور شرح داد که «همان غروب روز شنبه، قبل از اربعین، دادستان مشهد گفته است در این محل نباید برنامه برگزار شود. محل برنامه عوض شد

و قرار شد در محل سالن ایران‌خودرو برگزار شود که به ما خبر دادند پلیس به محل سخنرانی آمده، جوانان را از سالن خارج کرده و سالن هم پلمب شده است. حتی پلیس در محلی که در دانشگاه علوم‌پزشکی قرار بود از دانشجویان پذیرایی شود، هم حضور پیدا کرده و دیک‌های غذا را برده و این‌طور که مطلع شدیم به فاصله چند چهارراه از دانشگاه همان غذاها را در بین مردم تقسیم کرده». مطهری در ادامه به سخنان دادستان مشهد نیز اشاره کرد که: «دادستان گفته است ما احتمال جرم می‌دادیم. اگر این مسئله نخواهد ملاک شود، فردا جلوی سخنرانی رئیس‌جمهوری را هم می‌گیرند و این بسیار حرف نادرستی است. دادستان اگر احتمال جرمی می‌دهد، باید مسئله را در شورای تأمین مطرح کند و رئیس شورای تأمین که فرماندار یا استاندار است، تصمیم می‌گیرد برنامه لغو شود یا برقرار نماند. دادستان به‌تئهایی نمی‌تواند اقدام کند».

کم‌تحملی در برابر نقد

مطهری همین‌طور در پاسخ به سؤالی درباره محمود صادقی گفت: «البته آقای صادقی از قبل شاکای خصوصی داشت؛ ولی آن چیزِی که مهم بود، به تذکر ایشان در مجلس برمی‌گردد که درباره حسادق‌های قوه قضائیه از وزیر اقتصاد سؤال کرد». مطهری در ادامه این‌طور گفت که: «…ایشان را احضار کردند و ایشان هم نباید می‌رفت؛ چراکه هر نماینده اگر به قوه قضائیه احضار شود، این احضاریه ابتدا باید در هیات نظارت بر رفتار نمایندگان بررسی شود که اگر مورد اتهام خارج از حیطه اختیارات نمایندگی باشد، هیات نظارت می‌گوید برو». مطهری در همین‌باره این‌طور ادامه داد که: «این کار درست نبود؛ چراکه به‌هیچ‌وجه نمی‌توان یک نماینده را بدون نظر هیات نظارت بر رفتار نمایندگان جلب کرد. برخی در مقابل انتقاد کم‌تحمل هستند و اساساً قانون هیات نظارت بر رفتار نمایندگان را قبول ندارند. می‌گویند تشخیص مصداق جرم محضراً در اختیار قاضی است و نمی‌توان آن را به یک خبرساز یا هفت‌نفره واگذار کرد. این در حالی است که حتی اگر ما قانون را هم قبول نداشته باشیم، باید آن را اجرا کنیم. نمایندگان سؤالات بسیاری در مجلس می‌پرسند که خیلی از آنها هم وارد نیست. اگر قرار باشد همه این سؤالات توهین قلمداد شود، هر روز باید نمایندگان بین مجلس و دادستانی در رفت‌وآمد باشند. نظر من این است که کار درستی نبود و آن‌ش‌الله تکرار نشود».

علی مطهری در گفت‌وگو با «شرق»:

دانشجویان مشهدی نگذارند، خراسان ایالت خودمختار شود

کامهم‌ترین مطلب و سخنی که علامه مطهری هنگام ورود شما به دانشگاه به شما عنوان کردند، چه بود؟

من در سال ۱۳۵۵ در رشته مهندسی مکانیک دانشگاه تبریز قبول شدم. در آن سال معدل امتحان نهایی ضرب پنج داشت و من چون قبل از امتحان رسم فنی، فوتبال بازی کردم و بر آنتر ضربه‌ای دچار خونریزی بینی شدم، نمره رسم فنی‌ام خراب شد وگرنه نمره‌ام به دانشگاه پلی‌تکنیک یا تهران می‌رسید. به‌هرحال بعد از قبولی‌ام اولین کاری که ایشان کردند این بود که یک کیف مهندسی برای من خریدند و این برای من جالب و غیرمنتظره بود. نقل این مطلب هم شاید جالب باشد. آن زمان اسامی قبول‌شدگان را در روزنامه‌های کیهان و اطلاعات اعلام می‌کردند. پدرم زنگ زدند به روزنامه کیهان و سؤال کردند. متصدی روزنامه اشتباهاً گفت قبول شده است. من که انتظار آن را نداشتم، بی‌اختیار بغض کردم و دور شدم. ایشان برای آنکه من را تسکین دهد یا واقعا عقیده‌شان بود، گفتند «علی قربانی من شد». اما ایشان دوباره تماس گرفتند و متصدی کیهان گفت علی مطهری قبول شده است با ۱۱۸ یعنی مهندسی مکانیک دانشگاه قبول شد در این وقت فضای خانه تغییر کرد.

یک خاطره از دوره دانشجویی در ارتباط با پدرم دارم. می‌دانید که دانشگاه تبریز از دانشگاه‌های فعال در مبارزه با رژیم شاه بود؛ چه دانشجویان مسلمان آن و چه کمونیست‌ها و گاهی ترم‌های تحصیلی به دلیل تشکیل‌نشدن کلاس‌ها در حد نصاب لازم منحل می‌شد. یکی بار که ترم منحل شد و من به تهران آمدم، سوار ماشین بودیم و من ایشان را به مقصدی می‌رساندم، ایشان فرمودند من فکر می‌کنم این انحلال زیاد ترم‌های تحصیلی دانشگاه‌ها خواست خود رژیم شاه است تا در آینده کادر لازم برای اداره کشور را نداشته باشیم. من گفتم ولی فکر می‌کنم نظر امام خمینی همین باشد و مقداری بر نظر خودم اصرار کردم. ایشان گفتند هیچ کس از من به امام نزدیک‌تر نیست؛ جمله‌ای که به‌ندرت ایشان می‌گفتند.

ک فضای سیاسی دانشگاه پیش از انقلاب چه حال و هوایی داشت؟ بعد از انقلاب این‌فضا به چه سمت و سویی رفت؟

تا قبل از سال ۵۶ که دوره جدید نهضت اسلامی آغاز شد، فضای دانشگاه‌های کشور بیشتر چپ و مارکسیستی بود و بخش اسلامی آن دو قسمت داشت؛ یک قسمت به دلیل وجود مجاهدین خلق دچار نقاط با مارکسیسم بود و قسمت دیگر که کوچک بود، به دلیل آشنایی با آثار شهید مطهری و برخی دیگر خلوص خود را حفظ کرده بود. ولی بعد از آغاز دوره جدید نهضت اسلامی در سال ۵۶ و مطرح‌شدن امام خمینی

بعد از انقلاب دسته‌بندی دانشجویان حالت مصنوعی به خود گرفت و برخی از گروه‌ها و انجمن‌ها از خارج دانشگاه حمایت مالی و سیاسی می‌شوند و ما درصدم تحمیل یک فکر بر دانشگاه هستیم درحالی‌که اگر دانشگاه را به حال خود بگذاریم و آزادی بیان حاکم باشد، اکثر دانشجویان به‌طور طبیعی طرفدار انقلاب اسلامی هستند چون ما منطق قوی داریم.

ک از نظر شما محاسن و معایب انقلاب فرهنگی به این شکل در ایران چه بود؟

در بعضی دانشگاه‌ها برخی گروه‌های مسلح چپ

و برخوردهایی که با نشریات دانشجویی می‌شود و خصوصاً برخوردهایی که از سال ۸۸ به این سو با دانشجویان شده است، آنها را از سیاست گریزان کرده است.

ک شما چهار فرزند دارید، آیا به آنان اجازه فعالیت‌های سیاسی با آزادی عقیده می‌دهید؟ درحال‌حاضر هرکدام مشغول به چه فعالیتی هستند؟

بله، همه آنها آزاد هستند که اگر علاقه دارند فعالیت سیاسی داشته باشند. مرتضی ازدواج کرده و در مقطع کارشناسی ارشد مهندسی شهرسازی در واحد علوم و تحقیقات تحصیل می‌کند. رضا مهندسی مکانیک از دانشگاه صنعتی شریف دارد و در مقطع کارشناسی ارشد مدیریت اجرایی دانشگاه تهران تحصیل می‌کند. لیلا سال اول دانشگاه در رشته روان‌شناسی است و زهرا کلاس سوم دبستان و بسیار باهوش است.

ک دانشجوی مشهدی باید برای فضای بسته مشهد و فضای دوقطبی و تنگناهایی که به وجود آمده است، چه کند؟

باید مقاومت کند. کسی نمی‌تواند جلوی آزادی‌های اساسی آنها را بگیرد. آنها باید از حقوق خود در قانون اساسی دفاع کنند و اجازه ندهند خراسان به صورت یک ایالت خودمختار درآید چون در آینده این امر برای کل کشور مشکل ایجاد می‌کند و حکومت به سمت حکومت فدرال می‌رود درحالی‌که نظام ما چنین نظامی نیست و قانون در همه نواحی باید به صورت یکسان اجرا شود.

ک درباره مواضع علامه مطهری درخصوص دانشجویان، نقش آنان در جامعه، فعالیت‌های سیاسی آنان، آزادی بیان و… مطالبی را ذکر بفرمایید.

ایشان همیشه از «نیم»‌ها نگران بود، مثلاً نیم پزشک، نیم مهندس، نیم فقیه؛ چون اینها نه متخصص هستند و نه عوام ولی ممکن است خودشان را متخصص بدانند و دچار جهل مرکب باشند و نیازی به مراجعه به متخصص در خود احساس نکنند. دانشجو هم یکی از این «نیم»‌هاست چون نه عوام است و نه متخصص در مسائل اجتماعی و سیاسی، ولی ممکن است خود را بی‌نیاز از متخصصان بداند و به کارشناسی مراجعه نکند و دچار خطا شود. بنابراین ممکن است در جایی ابزار واقع شود خصوصاً که در دورانی از عمر خود است که احساسات او شدید است. از طرفی دانشجو در سنینی است که فطرت الهی او قوی است و عدالت‌خواه و طرفدار حق است و در این راه فداکاری می‌کند و این نقطه مثبت دانشجو است که باید در راه درست استفاده شود.

روزنه

صادق خرازی در مراسم ۱۶ آذر:

روحانی در شورای امنیت برای حصر رایزنی کرده‌است

● **شرق، مهدی عبداللهی**: همایش گرامیداشت «روز دانشجو» به همت «انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه آزاد تهران جنوب» و با سخنرانی صادق خرازی در دانشکده فنی این دانشگاه برگزار شد. صادق خرازی در این همایش، آزادی بیان و آزادی اندیشه را از آرمان‌های دانشجویی دانست و از ممنوع‌التصویرشدن رئیس‌جمهوری اصلاحات انتقاد کرد. او آرمان جنبش دانشجویی را تحقق جامعه مدنی خواند و گفت: «در آستانه‌روز دانشجوباید به آسیب‌شناسی وضعیت فعلی بپردازیم. همه گنگنران سیاسی به این می‌انیدند که آیا آزادی بیان و آزادی اندیشه در نهاد دانشگاه تحمل می‌شود؟ چه کسانی از آزادی و هویت انسانی، از مبارزه با استعمار و از مقابله با استبداد سخن می‌گویند؟ آیا این نمایان‌اند اندیشه و گفت‌وگو در جامعه امروز ما تحمل می‌شوند؟ آیا می‌توان از مصدق و بازرگان، از شریعتی و ختمی ـ که سردمداران آرمان‌های ما هستند ـ سخن گفت؟ چرا نمی‌گذارند دانشجو جسور باشد؟ بدا به حال جامعه‌ای که اندنجوی زندانی داشته باشد. آیا وضعیت آزادی در دانشگاه با پیش از انقلاب متفاوت شده است؟ مشاور رئیس‌جمهور در دوران اصلاحات با نقد وضعیت آزادی در ایران افزود: «چه شده که امروز هم‌فکران ما نمی‌توانند آزادانه سخن بگویند. مگر سنت هر ساله «انجمن اسلامی دانشگاه تهران» دعوت از محمد خاتمی در برنامه ۱۶ آذر نبود؟ آیا کرامت‌دانشجو و دانشگاه، این اردوگاه بلند آزادی، نگاه داشته شده است؟ آیا آزادی بیان و آزادی اندیشه در دانشگاه تحمل می‌شود؟ در جهان امروز نمی‌توان برای اندیشه مردم قالب تعیین کرد». سفیر سابق ایران در فرانسه در بخشی از سخنانش خود با اشاره به اهمیت شفاف‌سازی گفت: «نمی‌توانیم جایی از حصر سخن بگویم و در جایی از آزادی ملت‌های دیگر، هیچ‌کس از شفافیت در جامعه ضرر نمی‌کند. کسانی که سخن از حصر اندیشه و آزادی بیان سخن می‌گویند، خدمتگزاران ملت ایران نیستند». خرازی همچنین در بخش پرسش و پاسخ این همایش و در پاسخ به سؤال یکی از دانشجویان درباره نبرد برن از اسامی افرادی که این دانشجو آنها را «فتنه‌گر» می‌نامید، گفت: «کسانی می‌خواهند بین رهبری و جریان اصلاحات فاصله بیندازند. ختمی فرزند این انقلاب است. ما معتقدیم کسی که گفت رای مردم خس و خاشاک است، فتنه‌گر است. کسی که ۱۱ روز خانه‌نشین شد تا رهبری را تحت فشار قرار دهد و امتیاز بگیرد، او فتنه‌گر است. فراموش نکنیم واقعه ۸۸، واقعه‌ای حقیقی، تاریخی و جدی است. نمی‌توانیم بگوییم که یک چنین واقعه‌ای رخ نداده است. آسیب‌شناسی واقعه ۸۸ باید عینی باشد نه اینکه بخش دلخواهی از آن را بیان کنیم». این دیپلمات قدیمی در رابطه با آسیب‌شناسی جریان اصلاحات گفت: «دولت خاتمی محصول دولت هاشمی بود، چرا نتیجه فرایند دولت خاتمی، احمدی‌نژاد شد؟ این مهم‌ترین درد تاریخی است که نمی‌خواهند به آن پاسخ دهند». خرازی درباره تهمت‌های اخیر به جواد ظریف، گفت: «ظریف خصوصیات اخلاقی‌ای دارد که بسیاری از روحانیون ما ندارند. من معتقدم ظریف اگر در ایران به دنیا نیامده بود، یکی از کاندیداهای اصلی برای پست دبیری‌کلی سازمان ملل بود. وزیر امور خارجه ایران هیچ کاری را بدون تأیید رهبری برنداشته است. من به لحاظ کار حرفه‌ای در شناخت مسائل بین‌المللی قوی‌تر از جواد ظریف نمی‌شناسم». مشاور رئیس‌جمهور اصلاحات درباره ردغفه یکی از دانشجویان در مورد وضعیت دانشجویی امروز اظهار هم‌دردی کرد و گفت: «نگرانی من هم این است که دانشگاه دارد به سمت فروپاشی می‌رود. نمی‌توان به دانشجو گفت حقیر باش ولی بزرگ فکر کن. نمی‌شود به دانشجو گفت گرسنه باش اما مشمت محکم باش».مدیرمسئول روزنامه «وقایع اتفاقیه» در پاسخ به سؤال‌های بی‌شمار دانشجویان درباره اینکه رفع حصر خانگی مطالبه مردم در انتخابات ۹۲ بوده است، اما چرا هنوز حاصل نشده، مکنی کرد و گفت: «خیلی سؤال سختی است. حصر، واقعه تلخ امروز کشور ما است. آقای روحانی هم قول داده بود این مطالبه را بپذیری کند. اولویت اصلی دولت روحانی، امنیت ملی و مقوله سیاست خارجی است. من اطلاع دارم که روحانی در شورای امنیت برای حصر رایزنی کرده است».

ادامه از صفحه اول

دانشگاه، امن نه امنیتی

باید این مسئله را جدی گرفت و کوشید در منظومه‌ای از تئشگری‌های موزون و متوازن، دانشگاه و منزلت واقعی خود را بازپسند. باید سخن و خواست آشکار و پنهان دانشگاهیان و دانشجویان را شنید و در برابر آن فروتن شد. امن‌بودن محیط دانشگاه، نه امنیتی‌بودن آن و کیفیت‌یافتن علمی آن، نه افتادن در چنبره کمیت و اولویت‌دادن به تحق اکادمیک و نه ترجیح عملی و فرمالیسم و خلاصه بازگرداندن انضباط علمی از آزادی علمی، اخلاق فکری و مسئولیت و دیدبانی اجتماعی، ازجمله ضرورت‌هایی است که می‌تواند فضای امروز دانشگاه را بهبود بخشد و به اعتبار روزهایی، مانند امروز تأمل در این وضعیت را موضوع گفت‌وگوهای مختلف درباره دانشگاه و دانشجو و میان دانشگاه و دانشجویان قرار دهد.